

**RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
ETAT FINANCIERS ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2014

Mesdames, Messieurs les actionnaires
de BOLLORE AFRICA LOGISTICS CÔTE D'IVOIRE
S.A. au capital de 10 887 060 000 Francs CFA
01 BP 1727 Abidjan 01

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
ETATS FINANCIERS ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2014

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014, sur :

- le contrôle des états financiers annuels de la société BOLLORE AFRICA LOGISTICS COTE D'IVOIRE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les états financiers annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces états financiers.

1. OPINION SUR LES ETATS FINANCIERS ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance que les états financiers annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces états financiers. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des états financiers et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions, conformément aux dispositions de l'Acte uniforme relatif au droit des sociétés commerciales et du groupement d'intérêt économique sur la mission du commissaire aux comptes, que les états financiers annuels, établis selon les règles et principes comptables du système comptable OHADA, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société au 31 décembre 2014.

2. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

- Nous vous informons que depuis le 1er janvier 2015, le SYSCOA révisé est entré en vigueur en Côte d'Ivoire.
La mise en application de ce nouveau référentiel comptable nécessitera une conversion du système comptable actuel ainsi que la préparation d'états financiers pro-forma selon le SYSCOA révisé.
Ces comptes pro-forma qui devront être établis au 31 décembre 2014 pour la préparation des états financiers de l'exercice 2015 pourraient être différents de ceux soumis à votre examen.
- Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les états financiers annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les états financiers annuels clos au 31 décembre 2014.
- Conformément aux articles 74 (1^{er} alinéa) et 76 du droit Comptable OHADA et à l'instruction N°29/2001 du Conseil Régional de l'Epargne Public et des marchés Financiers (CREPMF), BOLLORE AFRICA LOGISTICS COTE D'IVOIRE a l'obligation d'établir et de publier des comptes consolidés.

En effet, BOLLORE AFRICA LOGISTICS COTE D'IVOIRE, société cotée à la Bourse Régionale des Valeurs Mobilière (BRVM), détient des participations dans les sociétés suivantes établies en Côte d'Ivoire :

- SOCOPAO-CI	(99%),
- SEPBA	(80%)
- SCANSHIP	(99%),
- ABIDJAN TERMINAL	(30%),
- PACOCI	(49%),
- SCIEC	(50%),
- SFV	(47%),
- SOGEF	(44%).

Ces comptes consolidés établis par la société n'appellent pas, de notre part, d'observations particulières.

- Nous avons également procédé aux vérifications relatives au fonctionnement des organes sociaux et du contrôle interne, conformément aux dispositions de l'instruction N°31/2005 du CREPMF relative à l'exercice du commissariat aux comptes des structures agréées et des sociétés cotées sur le marché financier de l'UMOA

Nous n'avons pas relevé d'anomalie significative relative au fonctionnement des organes sociaux et du contrôle interne.

- Enfin nous vous informons que depuis le 1^{er} janvier 2015, le SYSCOA révisé est entré en vigueur en Côte d'Ivoire.

La mise en application de ce référentiel nécessitera une conversion du système comptable actuel ainsi que la préparation d'états financiers pro-forma selon le SYSCOA révisé.

Ces comptes pro-forma qui devront être établis au 31 décembre 2014 pour la préparation des états financiers de l'exercice 2015 pourraient être différents de ceux soumis à votre examen.

Fait à Abidjan, le 10 avril 2015

Les Commissaires aux Comptes

ECR International



Charles AIE
Expert Comptable Diplômé

SIGECO



Bernard N'DABIAN K.-B.
Expert Comptable Diplômé

Bolloré AFRICA LOGISTICS COTE D'IVOIRE

S.A. avec Conseil d'Administration au capital de 10 887 060 000 FCFA, Siège social : TREICHVILLE - 1 Avenue Christiani 01 BP 1727 Abidjan 01 – RC1
TEL : +225 21 220 420 / FAX : +225 21 220 795 /RCCM N° CI-ABJ-1962B-1141 / CC 0101142A

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE CONSOLIDES AU 31/12/2014 (en milliers de FCFA)

BILAN

ACTIF	2 014	2 013	PASSIF	2 014	2 013
Charges immobilisées			Capital	10 887 060	10 887 060
Immobilisations incorporelles	359 160	358 500	Primes et Réserves consolidées	36 248 471	35 820 149
Immobilisations corporelles	25 615 529	22 149 754	Résultat part du groupe	10 246 252	12 871 500
Avances et acomptes versés sur immobilisations		78 192	Part de l'entreprise consolidante	57 381 783	59 578 709
Immobilisations financières	25 004 169	24 358 622	Intérêts minoritaires dans les réserves	160 007	152 950
Stocks	1 743 562	1 470 031	Intérêts minoritaires dans le résultat	73 701	7 296
Créances et emplois assimilés	75 480 148	72 968 835	Part des minoritaires	233 708	160 246
Trésorerie - ACTIF	4 206 766	3 349 813	Capitaux propres de l'ensemble consolidé	57 615 491	59 738 955
TOTAL	132 409 334	124 733 747	Dettes financières	8 944 328	8 601 008
			Dettes d'exploitation	57 959 750	52 930 802
			Trésorerie - PASSIF	7 889 765	3 462 982
			TOTAL	132 409 334	124 733 747

COMPTE DE RESULTAT

LIBELLES	2 014	2 013
Travaux, services vendus, ventes de produits	81 919 009	74 335 726
Produits accessoires	-322 535	7 227 847
Chiffre d'Affaires	81 596 474	81 563 573
Production stockée	3 826	-6 133
Autres produits	55 990	33 740
TOTAL	81 656 290	81 591 180
Achats consommés	10 687 150	10 821 009
Services extérieures	29 445 044	17 326 267
Impôts et taxes	4 849 307	3 110 270
Autres charges	2 257 973	20 482 639
TOTAL	47 239 474	51 740 185
VALEUR AJOUTEE	34 416 816	29 850 995
Charges du personnel	25 761 263	16 322 315
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	8 655 553	13 528 680
Reprises de provisions	974 983	1 237 389
Transfert de charges	632 393	523 771
TOTAL	1 607 376	1 761 160
Dotations aux amortissements et aux provisions	6 970 180	6 866 696
RESULTAT D'EXPLOITATION	3 292 749	8 423 144
Produits financiers	430 884	914 906
Charges financières	501 684	463 921
RESULTAT FINANCIER	-70 800	450 985
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	3 221 949	8 874 129
RESULTAT H.A.O.	91 197	63 458
Impôts sur le résultat	1 951 671	3 214 683
Impôts différés et impôts sur distribution	-294 358	-35 200
RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGREES	1 655 833	5 758 104
Part dans les résultats des entreprises mises en équivalence	8 664 118	7 120 692
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE	10 319 951	12 878 796
<i>Part des minoritaires</i>	<i>73 701</i>	<i>7 296</i>
<i>Part de l'entreprise consolidante</i>	<i>10 246 250</i>	<i>12 871 500</i>

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS

LIBELLES	2 014	2 013
Excédent brut d'exploitation	8 655 553	13 528 680
Transfert de charges d'exploitation	632 393	523 771
Revenus financiers	299 425	835 319
Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence	0	7 120 692
Produits HAO	13 160	88 746
Frais financiers	-498 495	-445 602
Charges HAO	-98	-54 464
Impôts sur le résultat	-1 657 313	-3 214 683
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE	7 444 625	18 382 459
Variation globale nette des stocks	-273 531	-329 839
Variation globale nette des créances	-125 479	-1 538 024
Variation globale nette des dettes circulantes	4 823 655	3 205 568
VARIATION BESOIN DE FINANCEMENT	4 424 645	1 337 705
Excédent brut d'exploitation	8 655 553	13 528 680
- Variation du B.F.E.(- si emploi;+si ressources)	4 424 645	1 337 705
EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION	13 080 198	14 866 385
Acquisitions / cessions immobilisations incorporelles	-961	0
Acquisitions / cessions immobilisations corporelles	-8 768 286	-7 679 500
Acquisitions / cessions immobilisations financières	-175 408	22 652
INVESTISSEMENT TOTAL	-8 944 655	-7 656 848
Variation du B.F.E.	4 424 645	1 337 705
Variation du B.F.H.A.O.	81 985	-406 998
Remboursement des dettes financières	-39 193	-54 985
EMPLOIS TOTAUX A FINANCER	-4 477 218	-6 781 126
Financement interne ou Autofinancement	905 188	9 497 066
Financement par capitaux propres	0	-540 037
Financement par de nouveaux emprunts	2 200	0
RESSOURCES NETTE DE FINANCEMENT	907 388	8 957 029
EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES	-3 569 830	2 175 903
Trésorerie nette à la clôture	-3 682 998	-113 169
Trésorerie nette à l'ouverture	-113 169	-2 289 071
VARIATION TRESORERIE	-3 569 829	2 175 902

N.B : Les Etats Financiers de synthèse et la décision d'affectation du résultat consolidés visés dans le tableau ci-dessus ont été approuvés par l'Assemblée Générale Ordinaire du 24 avril 2015 de la société et ont fait l'objet d'une attestation des Commissaires aux Comptes.